
BOG JE STRPLJIV!

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište III, br. 12/2022. godine - “C“                                                                     20./03./2022.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Kad iskreno stanemo pred Boga, spoznat 
ćemo kako je velik i dobar, te koliko smo 
mi sami imali duhovnih propusta, koliko 
smo sebi otežavali rast i onemogućivali 
plodnost, dok se on mučio oko nas i slao 
nam poticaje svoga Duha, pa čak i svo-
ga Sina. A mi smo i danas u dobroj mjeri 
slijepi kao i Gospodinovi sugovornici u 
njegovo vrijeme, te ne vidimo da smo 
kao kršćani pozvani najprije na duhovnu 
plodnost pred Gospodinom, čime izravno 
skrbimo za svoju vječnu dobrobit i za do-
brobit svojih najbližih i najdražih koje nam 
je Gospodin povjerio. 
A ako smo slijepi da ne vidimo koliko je 
Bog strpljiv i što nam u svakom trenutku 
života poručuje, onda ne vidimo ni sebe ni 
svoje grijehe. Ne vidimo onda ni potrebu 
svoga obraćenja, nego za sve što se dogo-

di tražimo krivicu oko sebe u drugima. Čak smo danas malo drskiji nego 
ondašnji pobožni Židovi koji se nisu usuđivali okriviti Boga. 
Danas pak počesto, pa i za stvari koje su dio redovitoga života kao što je 
bolest i smrt, a da ne govorimo o izvanrednim tragedijama, vrlo lako i ola-
ko upiremo prst prema Bogu.
U korizmenom vremenu Gospodin nas poziva da otvorimo oči za Božju 
strpljivost i za znakove koje nam daje za naše duhovno dobro. Nasušna 
je potreba da ih počnemo čitati kao znakove Božjeg strpljenja, te da ih 
doživimo kao nama upravljene i poslane, a ne tek kao tragedije koje su se 
slučajno dogodile drugima, bilo da su za nešto bili krivi, ili pak da jednos-
tavno nisu imali sreće u životu. 
Nemamo se pravo skrivati iza tuđih grijeha i nesreća, umjesto da nas sve 
što se događa potakne na veću gorljivost, blizinu i zajedništvo sa strpljivim 
i brižnim Bogom. 
Dopustimo mu da se potrudi oko nas, te se i sami potrudimo oko sebe i 
donesimo plodove obraćenja koje nas vodi spasenju i životu vječnome.

USKRSNA SVETA ISPOVIJED ZA STARE I BOLESNE
Neka se pri dolasku svećenika u vjerničke kuće pripravi: Križ, svi-
jeća, blagoslovljena voda, bijeli stolnjak jer taj dan sam Gospodin 
u Presvetom Oltarskom Sakramentu dolazi.

ŽUPA UZNESENJA BDM – TREBINJA

Ponedjeljak, 21. 03.  - Turkovići, Pećina i Zagorac od 08:00 sati

Srijeda,  23. 03.         - Brijeg i Cicrina od 08:00 sati
                                  - Rupni Do i Gaic od 09:30 sati
                                   -Dobri Do od 14:00 sati  

Četvrtak, 24. 03.       - Velja Međa u 08:00 sati

Petak, 25. 03.            - Dužica od 08:30 sati
                                  - Trnčina od 10:00 sati 

Ponedjeljak, 28. 03.  - Trebinja od 08:30 sati

ŽUPA ROĐENJA BDM – RAVNO

Utorak, . 29. 03.        - Ravno od 08:30 sati

Srijeda, 30. 03.         -  Kotezi te Prhinje / Do od 08:30 sati

Četvrtak, 31. 03.        - Zavala i Orahov Do od 08:30 sati
                                  -  Kijev Do / Belenići od 11:00 sati

N.B. Napominjem svim onima koji su stari i bolesni, a drže se starog običaja, 
nisu dužni postiti cijelo jutro, dovoljno je postiti sat vremena prije sv. Pričesti 
s obzirom na zdrastveno stanje i potrebu konzumacije hrane radi lijekova.



Prvo čitanje:Izl 3, 1-8a.13-15
Psalam. :Ps 103, 1-4.6-8.11
Drugo čitanje: 1Kor 10, 1-6.10-12
Evanđelje: Lk 13, 1-9

Čitanje svetog Evanđelja po LukiČitanje svetog Evanđelja po Luki

U taj čas dođoše neki te javiše Isusu 
što se dogodilo s Galilejcima kojih 

je krv Pilat pomiješao s krvlju njiho-
vih žrtava. Isus im odgovori: »Mislite 
li da ti Galilejci, jer tako postradaše, 
bijahu grešniji od drugih Galilejaca? 
Nipošto, kažem vam, nego ako se ne 
obratite, svi ćete slično propasti! Ili 
onih osamnaest na koje se srušila kula 
u Siloamu i ubila ih, zar mislite da su 
oni bili veći dužnici od svih Jeruzale-
maca? Nipošto, kažem vam, nego ako 
se ne obratite, svi ćete tako propasti.«
Nato im pripovjedi ovu prispodobu: 
»Imao netko smokvu zasađenu u svom 
vinogradu. Dođe tražeć ploda na njoj 
i ne nađe pa reče vinogradaru: ’Evo, 
već tri godine dolazim i tražim ploda 
na ovoj smokvi i ne nalazim. Posije-
ci je. Zašto da iscrpljuje zemlju?’ A 
on mu odgovori: ’Gospodaru, ostavi 
je još ove godine dok je ne okopam i 
ne pognojim. Možda će ubuduće ipak 
uroditi. Ako li ne, posjeći ćeš je.’«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
Ako se ne obratite, Ako se ne obratite, 

svi ćete slično propasti!svi ćete slično propasti!

RASPORED SVETIH MISA I POBOŽNOSTITREĆA KORIZMENA

ŽUPE RAVNO I TREBINJA
TREĆA KORIZMENA NEDJELJA

Danas  (20./03./2022.) TREĆA KORIZMENA (Bezimena)
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za + Marka Pijevića)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Ivana, Ljubu i Agatu Žutac)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

21. 03. ponedjeljak   
– Trebinja u 18:00 sati (Đuro Kristić na nakanu)

22. 03. utorak   
– Ravno u 18:00 sati (Jela Rudinica za obitelj)

23. 03. srijeda
– Trnčina u 17:00 sati (Za ++ Maru i Liberka Džamarija)

24. 03. četvrtak
– Ravno u 18:00 sati (Vesna Slobođan na nakanu)
– Ravno u 17:15 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE

25. 03. petak
– Trebinja u 17:00 sati KRIŽNI PUT
– Trebinja u 17:30 sati (Za + Maru /Augustu/ Vukić) 
– Ravno u 18:30 sati KRIŽNI PUT
– Ravno u 19:00 sati (Pro populo)

26. 03. subota
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Terezu i Niku Blaževića)

Slijedeća nedjelja (27./03./2022.) ČETVRTA KORIZMENA (Sredoposna)
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Orahov Do u 08:30 sati (Za ++ Ivu, Lucu i Nikolu Kristića)
Trebinja u 10:00 sati (Za + Antu Soldića)
Ravno u 11:00 sati (Za + Boška i Anicu Lučić)

Katekizam nam kaže kako je ko-
rizmeno vrijeme naročito prikladno za 
duhovne vježbe, pokornička bogoslužja, 
hodočašća u znak pokore, svojevoljno 
odricanje kao što su post i milostinja, te 
bratska raspodjela dobara (karitativna 
i misionarska djela). (v. KKC br. 1438) 
Kada postimo, bitno je da to radimo 
kako valja a kako postiti najbolje nas 
upućuje sâm Bog Otac u Svetom pismu:

»Ovo je post koji mi je po volji, riječ je 
Jahve Gospoda: Kidati okove nepravedne, 
razvezivat’ spone jarmene, puštati na slo-
bodu potlačene, slomiti sve jarmove; po-
dijeliti kruh svoj s gladnima, uvesti pod 
krov svoj beskućnike, odjenuti onog koga 
vidiš gola i ne kriti se od onog tko je tvo-
je krvi. Tad će sinut’ poput zore tvoja sv-
jetlost, i zdravlje će tvoje brzo procvasti. 
Pred tobom će ići tvoja pravda, a slava 
Jahvina bit će ti zalaznicom. Vikneš li, 
Jahve će ti odgovorit’, kad zavapiš, reći 
će: »Evo me!« Ukloniš li iz svoje sredine 
jaram, ispružen prst i besjedu bezbožnu, 
dadeš li kruha gladnome, nasitiš li pot-
lačenog, tvoja će svjetlost zasjati u tmini i 
tama će tvoja kao podne postati, Jahve će 
te vodit’ bez prestanka, sitit će te u sušnim 
krajevima. On će krijepit’ kosti tvoje i bit 
ćeš kao vrt zaljeven, kao studenac kojem 
voda nikad ne presuši.«
(KNJIGA PROROKA IZAIJE 58,6-12 )

Neka nam post ove korizme, ali i tijekom 
godine, očisti srca, učini nas zahvalniji-
ma i ispuni nas ljubavlju za sebe, Boga i 
bližnje. Da budemo pozitivna promjena u 
ovome svijetu. 

OVAKAV POST JE OCU PO VOLJI!

NED 20   3. Korizmena ¨Bezimena¨
PON 21      Serapion; Vesna; Vlasta
UTO 22      Lea Rimska; Oktavljan
SRI 23        Turibije; Oton; Rebeka
ČET 24       Latin; Javorka; Katarina Šv.
PET 25       Marijana, Marijan, Maja
SUB 26       Montan i Maksima; Emanuel
NED 27     4. Korizmena ¨Sredoposna¨



TRI STVARI NA KOJE NAS ISUS POZIVA U KORIZMI!
ŠTO BOG ŽELI 
Često slušam kako se ljudi u korizmi odriču slatkiša, 
pušenja, alkohola, psovke (???) ili nečeg sličnog. To 
je samo po sebi suludo jer sve to ionako šteti našem 
tijelu i duši, pa bi se ionako trebali toga uzdržavati. 
No, veći problem je to što većina ljudi uopće ne zna 
zašto se nečega odriče i koji je uopće smisao svega 
toga. I ja sam se često gubio u tom mentalitetu gdje 
se sve vrti oko nas samih, a da se nikad nisam zap-
itao što Bog želi. Ako malo bolje obratimo pozor-
nost, misna čitanja na čistu srijedu daju nam konk-
retne smjernice za to što Bog želi od nas u korizmi. 

MOLITVA, POST I MILOSTINJA 
Također, Isus nam taj dan u evanđelju govori o tri ključne stvari za korizmu: mo-
litva, post i milostinja. Posebno naglašava da sve to trebamo činiti u skrovitosti, 
da drugi ne primijete. A zašto? Pa zato da ne izgubimo nagradu na nebu prima-
jući pohvale od ljudi. Zato da se naučimo odricati i umirati sebi iz ljubavi prema 
Bogu, a ne radi našeg ega i priznanja ljudi. Ti i Bog ste jedini koji trebate znati za 
to. No, zašto baš te tri stvari? Evanđelje na prvu korizmenu nedjelju opisuje nam 
događaj gdje je đavao iskušavao Isusa u pustinji kroz tri glavne kušnje u kojima 
su sažete sve kušnje u našem životu. Kako to znamo? Pa na kraju evanđelja nam 
evanđelist to i potvrđuje riječima: „Pošto iscrpi sve kušnje, đavao se udalji od nje-
ga do druge prilike.” Dakle, požude tijela na koje nas đavao pokušava zavesti kroz 
te tri kušnje su korijen svakog našeg grijeha. 
PRVA KUŠNJA 
U prvoj kušnji, po završetku posta od 40 dana i noći, đavao govori Isusu da pret-
vori kamen u kruh. Ta kušnja predstavlja požudu našeg tijela, tj. želju za užitkom. 
Kako se možemo oduprijeti toj napasti? Pa upravo postom, tj. odricanjem od tje-
lesnih užitaka, jer se kroz obilje hrane i pića te kroz tjelesne užitke rađaju brojni 
grijesi (neumjerenost, lijenost, mlakost, bludnost…). Kako postiti? Pa kod posta 
je najvažnije da ne jedemo druge, a kruh i voda donose mnogo ploda. 
DRUGA KUŠNJA 
U drugoj kušnji đavao Isusu nudi sva kraljevstva zemlje ako mu se pokloni. Para-
doksalno je to što je Isus došao na Zemlju upravo zato da sve ljude i sva kralje-
vstva istrgne iz ruku sotoninih, a sad mu se to sve nudi. Ali kako? Bez križa, bez 
patnje, po sotoninim uvjetima. Isus ponovo odgovara i pobjeđuje napast Riječ-
ju Božjom i govori da se samo Bogu treba klanjati i služiti. Ta kušnja predstavlja 
pohlepu i požudu očiju, želju za posjedovanjem, za bogatstvom, za onim što nemamo, 
a želimo.Koliki su samo prodali svoju dušu sotoni za ovozemaljsku slavu i bogatstvo, 
koliki se samo upuštaju u krađu i lopovluk samo da bi se dočepali bogatstva i moći… 
Kako se možemo oduprijeti ovoj napasti? 

Škrta i kamenita je zemlja u Palestini. Baš kao i u nas u Hercegovini. Puno kame-
na ali i dobre zemlje. Dolazi čovjek u svoj vinograd i vidi da mu smokva već 
tri godine ne rađa plodovima. Širi grane, tjera lišće, a od plodova – ništa. Crpi 
zemlju i zauzima mjesto plemenitoj lozi. Zato gospodar veli vinogradaru: „Evo, 
već tri godine dolazim i tražim ploda na ovoj smokvi i ne nalazim. Posijeci je. 
Zašto da iscrpljuje zemlju?“
Vinogradar i ne misli tako. On je strpljiv. Ta što su tri godine u životu jednog 
drveta, jedne voćke? Zar se ne može dogoditi da počne donositi plodove tek u 
četvrtoj, petoj ili desetoj godini? A što reći za čovjeka? Tko i kada može reći da 
je neki čovjek posvema propao, da je u potpunosti ogrezao u zlu, nekoristan, 
nepopravljiv, opasan, do srži pokvaren? A mi slične sudove donosimo tako lako 
i olako. Temelj nasilja među mladima, temelj bahatosti i bešćutnosti u privredi i 
u politici, temelj teških sukoba u obitelji jest upravo naša potreba da se dijelimo 
na “naše” i “njihove”. Pri čemu uviđamo i uvećavamo vlastite vrline, a pogreške 
bojimo ružičastim bojama; dok, s druge strane, naravno, tuđe pogreške prebra-
jamo, umnažamo i uvećavamo dok njihove vrline ne smatramo spomenom vri-
jedne. I onda takve svoje protivnike, koje smatramo nepopravljivima, nižima, 
zlima, takve onda ljude olako “čistimo”, siječemo, osuđujemo i pokapamo. U 
svom srcu pokapamo žive ljude.

A što čini Bog? U liku vinogradara, nama sucima i izvršiteljima presuda, milos-
rdni Bog progovara: “Gospodaru, ostavi je još ove godine dok je ne okopam i ne 
pognojim. Možda će ubuduće ipak uroditi. Ako li ne, posjeći ćeš je.”
Pogledajmo, konačno, i samo stablo smokve. Za sada je dobro prošla. Veli vino-
gradar: “Pusti je još ove godine…” Nama je dan sadašnji trenutak. Sada za nas 
nije kasno. Tako evanđelje spominje tragediju onih ljudi koji su došli žrtvovati 
u hram, pa ih je Pilat dao pobiti, kao i onih drugih na koje se srušila kula u Si-
loamu. Naši su dani izbrojeni i naše je vrijeme ograničeno. Nikada ne znamo 
koliko nam je vremena dano i hoćemo li sutra imati prigode za dobro djelo koje 
možemo učiniti danas. Doista, kako veli Isus, ne bismo trebali Boga iskušava-
ti. Jer, još od osnovnoškolskih dana tako rado odgađamo činiti svoje dužnosti, 
tako da često ne činimo ono što bismo trebali. Tako smo u školu dolazili bez 
lektire, pa onda kasnije, nikad nam nije došlo na red da se stvarno odreknemo 
nekih loših navika, da se stvarno obratimo, da se više posvetimo Bogu, obitelji, 
svojim dužnostima. Odgađamo i odgađamo. Jer, ako nešto uporno odgađamo, 
lako nam se može dogoditi da to nikada i ne izvršimo. Zato nas Pavao opominje: 
“Dok imamo vremena, činimo dobro svima” (Gal 6,10). Vrijeme nam tako brzo 
protječe. Zato, opet veli Pavao: “Evo sad je vrijeme milosno, evo sad je vrijeme 
spasa” (2 Kor 6,2).

KOMENTAR EVANĐELJA NA TREĆU KORIZMENU NEDJELJU



ŽUPNI  OGLASI
e Danas, na treću Korizmenu nedjelju naš ordinarij, biskup Petar Palić, odredio je da 
se sva milostinja koja se prikupi na Sv. Misama namjeni za fond solidarnost sa braćom i 
sestrama u potrebi tj.  biti će podijeljena najpotrebnijim župama u BiH. 
e Križni put: Križni put je svakoga petka prema napisanom rasporedu. Korizmu 
obilježavaju tri stvari; post, molitva i djela milosrđa-milostinja. Budimo dionici 
ove pobožnosti i pratimo Isusa na njegovom Križnom putu razmatrajući njegovu 
pregorku muku.
e Pozivam Vas da dolazite i na Euharistijska klanjanja u naše župne crkve, koja 
su uz sv. Misu, najvrijednija za osobni duhovni rast i prijateljsvo s živim Isusom.  
e Vjeronauk za prvopričesnike i krizmanike u Ravnom je u srijedu, 23. 03. 2022. 
(Osnovna Škola Ravno) u 12:15 sati; te na Trebinji, u srijedu , 23. 03. 2022. u 
18:00 sati. 
e Svake nedjelje je korizmeno/pokorničko hodočašće u biskupijsko Svetište 
Kraljice mira u Hrasnu, obavlja se pobožnost križnoga puta s početkom u 15:00 
sati, nakon toga mogućnost za sv. Ispovijed, a u župnoj crkvi imate mogućnost za 
Klanjanje pred Presvetim Oltarskim Sakramentom. 
U 17:00 sati sv. Misna žrtva. Pozivam sve vjernike da se uključe u ovo zajedništ-
vo u pobožnosti, molitvi i sakramentima.
Neka dragi Bog, zagovorom Kraljice mira, usliši naše dobre i plemenite nakane i 
molitve, osobne i zajedničke. Pokažimo ovo zajedništvo u vjeri i u godišnjem slavl-
je Kraljice mira, 08. svibnja, u našem biskupijskom Svetištu.
Ove korizme naše župe Ravno i Trebinja hodočaste svetište Kraljice mira u Hras-
no na petu korizmenu nedjelju.
e Proba velikog župnog zbora je u petak, 25. 03. 2022. u 20 sati na Trebinji, te u 
subotu 26. 03. 2022. u 19:30 sati u Ravnom.
e U subotu, 26. 03. 2022. planiram duhovnu obnovu i hodočašće za mlade u 
Međugorje, križni put na brdu KRIŽEVAC te posjet u Cenacolo gdje se mnogi 
mladi bore protiv raznih ovisnosti, sve nebitne stvari gube na značaju, a rad, vjera 
i molitva ostaju da vode sva srca na pravi put, kako bi sutra izašli s osmijehom na 
licu i bili ono što doista jesu. POLAZAK JE: 26. 03. 2022. u 08:30 SATI!
Pozivam sve mlade jer nas ovo može potaći na neke nove odluke i želje u življen-
ju vlastite vjere i odnosa s drugima. Prijaviti se možete još danas (20. 03. 2022.), 
pozivom ili porukom na broj +387 63 421-791, kako bih mogao organizirati pri-
jevoz.
e Kao što smo i u vrijeme došašašća prikupljali "PAKET LJUBAVI" za sve po-
trebite, pozivam vas da to učinimo i ove korizme. Paket možete dostaviti župnom 
uredu svakoga dana, prije ili nakon sv. Misa do iduće nedjelje. Hvala svima koji 
su prošle godine sudjelovali u ovoj akciji kao i onama koje će to učiniti i ove go-
dine. Katolička Crkva, svaki njezin član, nastoji nasljedovati Isusa Krista, sve ono 
što je On činio i naučavao dok je hodio ovom zemljom. Budući da je u temelju 
Isusova djelovanja i nauka ljubav prema Bogu i čovjeku, i životno je opredjeljenje 
svakoga kršćanina LJUBAV – CARITAS!

Pa upravo davanjem milostinje i odricanjem od onoga što posjedujemo. Umjesto da sebi 
zgrćemo blago, trebamo se naučiti toga odreći i dati onima u potrebi. Tako u korijenu 
režemo tu navezanost na ovozemaljsko bogatstvo koje je tako velika zapreka ulasku 
u Kraljevstvo Nebesko. Sjetimo se samo onog bogatog mladića iz evanđelja koji je 
propustio tu priliku. Blago koje stječemo na nebesima je ono blago koje razdijelimo 
siromasima na zemlji. Odvajanje desetine je jedna jako dobra odluka koja nam u tome 
može pomoći. 
TREĆA KUŠNJA 
U trećoj kušnji đavao koristi Isusovu taktiku obrane i citira Sveto Pismo, konkretno 
Psalam 91 te govori Isusu da skoči s hrama jer je pisano da će ga anđeli čuvati i nositi 
na rukama. Ta kušnja predstavlja želju da se uzdignemo iznad drugih, da drugima po-
kažemo što možemo, da nas primijete, prihvate i da nam plješću i odobravaju. Isus je 
mogao skočiti i lebdjeti pred cijelim Jeruzalemom i sigurno bi tako pridobio mnoge da 
povjeruju u njega, ali on bira put poniznosti i poslušnosti i ne želi iskušavati Boga.
Iz te napasti se rađa grijeh oholosti, koji je korijen svih grijeha, upravo zato jer želimo 
biti kao bogovi. Kako se možemo oduprijeti toj napasti? Pa upravo molitvom gdje na 
koljenima priznajemo da smo bez Boga maleni, da bez njega ništa ne možemo i da sve 
dobro koje imamo dolazi od Boga i tako rastemo u poniznosti. 

ZAŠTO JE ISUS UOPĆE MORAO BITI NAPASTOVAN? 
Sjetimo se da je Isus novi Adam koji je došao ispraviti grijeh prvog Adama. Ako pogle-
damo opis ploda sa stabla spoznaje dobra i zla u Pos 3,6, vidimo da se ono opisuje kao 
dobro za jelo, za oči zamamljivo, a za mudrost poželjno. Zvuči poznato? Dobro za jelo 
– želja za užitkom, za oči zamamljivo – želja za posjedovanjem, za mudrost poželjno 
– želja da se uzdignemo iznad drugih, da budemo kao bogovi. Upravo te tri napasti su 
napasti kojima je Isus kao novi Adam trebao biti kušan i koje je trebao pobijediti kako bi 
ispravio grijeh prvog Adama, kako bi svoj narod iz progonstva u pustinji, iz ove doline 
suza vratio natrag u Božji vrt, u Raj. Kako je dobar naš Bog! 
ODLUKA 
Odlučimo se u ovo radosno vrijeme korizmene priprave za blagdan Uskrsa upravo na 
ove tri stvari na koje nas Isus poziva. Pojačajmo molitvu, odlučimo se za post i odricanje 
te za davanje milostinje i pomoć bližnjima kako bi se približili Isusovom srcu i posta-
li mu sličniji. Kako bi ovaj Uskrs mogli 
doživjeti slobodni od svake navezanosti 
te u radosti djeteta Božjeg. Previše smo 
zaljubljeni u ovaj svijet i zato se trebamo 
maknuti u pustinju s Isusom da provod-
imo vrijeme s njim i da se zaljubimo u 
njega, „Jer što je god svjetovno – požu-
da tijela, i požuda očiju, i oholost živo-
ta – nije od Oca, nego od svijeta. Svijet 
prolazi i požuda njegova, a tko čini volju 
Božju, ostaje dovijeka.” (1 Iv 2, 16-17).
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